
 Křižovatka U Černého orla  
se změnila na světelnou

 Do Hranic se vrací  
malíř Tibor Červeňák

 Dospělé i děti bavilo 
divadlo pod širým 
nebem

Blíží se Dny evropského 
dědictví. Své brány otevřou
památky, kam se běžně
nedostanete. Program uvnitř.

Foto: 3× Jiří Necid
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2 zajímavosti

Dny evropského dědictví 
v  Hranicích otevřou své 
brány i  památkám, které 
jsou jinak v průběhu roku 
veřejnosti nepřístupné. 

Den plný zábavy, hudby 
a poznání pro celou rodinu sli-
bují Dny evropského dědictví 
v Hranicích, které se zde usku-
teční v  sobotu 14. září od 9 
do 16 hodin. Návštěvníci opět 
nahlédnou do míst, která jsou 
veřejnosti běžně nepřístupná, 
mohou posnídat na Masaryko-
vě náměstí, zahrát si na veřejné 
piano nebo se zaposlouchat do 
tónů romantické kytary. Vstup 
na všechna místa je zdarma, 
symbolickou cenou jsou zpo-
platněny pouze komentované 
prohlídky.

Jedinečný komunitní záži-
tek slibuje veřejná snídaně na 
Masarykově náměstí, která již 
tradičně Dny evropského dě-
dictví v Hranicích v 9 hodin za-
hájí. Nenechte si ujít posezení 
u  prostřených stolů při kávě, 
čaji, chlebu s  máslem ve spo-
lečnosti náhodných kolemjdou-
cích. „Během veřejné snídaně se 
rozezní piano, na které zahrají 
žáci ZUŠ Hranice. Kdo ale umí 
na tento nástroj hrát a bude mít 
chuť, může se zapojit a  zahrát 
jakoukoliv skladbu,“ sdělil Ja-
kub Rob, dramaturg Městských 
kulturních zařízení (MKZ) Hra-
nice, která tuto akci již tradičně 
pořádají.

Mázhaus i orchestrion
Za návštěvu stojí i  mimo-

řádně otevřené památky. Dny 
evropského dědictví v  Hrani-
cích zpřístupní mauzoleum na 

hřbitově, mázhaus měšťanského 
domu v Radniční ulici nebo kapli 
a tunel ve Slavíči. „K vidění bude 
jeden z posledních hrajících or-
chestrionů v  České republice. 
Zájemci si mohou poslechnout 
hudbu, kterou orchestrion pro-
dukuje, a dozvědí se o něm různé 
zajímavosti. Umístěný je ve vstu-
pu do budovy Základní umělec-
ké školy na Školním náměstí,“ 
doplnil Jakub Rob. 

K  návštěvě vybízejí rovněž 
výstavy. Ve Stříteži nad Ludi-
nou bude otevřeno Malé mu- 
zeum minerálů, na Staré radnici 
v Hranicích je k vidění výstava ke 
120.  výročí založení továrny na 
pračky v Hranicích nazvaná Peru, 
ždímám, žehlím a rovněž expozi-
ce Doteky, představující výtvarná 
díla hranického rodáka Tibora 
Červeňáka, který už řadu let žije 
a tvoří ve Velké Británii. 

Kvůli generální opravě za-
střešení zámku nebudou letos 
bohužel tyto prostory veřejnosti 
přístupné, což se týká i Galerie 
Severní křídlo zámku. „Otevřené 
bude v přízemí pouze Muzeum 
na zámku, kde je k  vidění ex-
pozice Hranice na mušce, vě-
novaná zbraním z  muzejního 
depozitáře. Ve stejných prosto-
rách si mohou návštěvníci pro-
hlédnout model historického 
centra Hranic,“ informoval ve-
doucí dramaturg MKZ Hranice 
Miroslav Raindl.

Romantická kytara
Mimořádný zážitek slibuje 

Evangelický kostel na Šromo-
tově náměstí, kde na varhany 
a hoboj zahraje duo Jestřáb a Vrá-
na. Synagogou zazní skladby 
z 19. století hrané na originální 
romantické kytary Jiřího Meci.

Také letos se na Dnech ev-
ropského dědictví bude pre-
zentovat Charita Hranice. Na 
Masarykově náměstí představí 
svou činnosti a zájemci zde mo-
hou využít poradnu i získat in-
formace. K vidění budou ukázky 
kompenzačních pomůcek a bude 
možnost změřit si ve stánku tlak 
a cukr.

Historické střípky nejen z osa-
dy Rybáře a zábava pro děti če-
kají na všechny, kteří zamíří do 
Stodoly u  Bečvy na Rybářích. 
Připravena zde bude exteriéro-
vá výstava starých snímků a do-
bových zajímavostí, tvoření pro 
děti, stezka pro děti Po stopách 
hranických památek s pokladem 
i občerstvení na téma staročeské 
kuchyně.  (mat)

Podrobný program najdete 
na straně 11

Snídaně na náměstí, romantická kytara nebo putování 
za pokladem, takové budou Dny evropského dědictví

Jeden z posledních hrajících orchestrionů v České republice je umístěný ve vstupu 
do budovy Základní umělecké školy na Školním náměstí. Foto Jiří Necid

Městská knihovna od září 
přistupuje k  úpravě provoz-
ní doby knihovny. Vzhledem 
k dlouhodobé nízké návštěvnosti 
knihovny v sobotu se stala tato 
provozní doba neefektivní. Pro-
to bude od září sobotní provoz 
knihovny zrušen. Ostatní pro-
vozní doba zůstává v platnosti. 
K navrácení půjčených knih lze 
nadále permanentně využívat 
náš knižní box před budovou 
knihovny i všechny naše online 
služby.  (mj)

Městská knihovna nabízí za-
jímavou přednášku fyzioterape-
utky Silvie Maňákové, tentokrát 
z oblasti péče o zdraví na téma 
tejpování.

Tejpování je fyzioterapeutická 
metoda, která usnadňuje proces 
hojení svalů, šlach a kloubů. Uvol-
ní přetížené a  namáhané svaly 
a také je zpevní před náročnými 
výkony, mezi které patří sport, ob-
tížný výšlap nebo jiný namáhavý 
pohyb. Pozitivně působí na fungo-
vání celé pohybové soustavy.

Překvapením pro mnohé 
může být informace, že tejpo-
vání se zdaleka netýká pouze 
kosterního a svalového systému. 
Tejpovat se mohou dekubity, po-
páleniny, tejpování pomáhá i při 
bolestivé menstruaci nebo svino-
vání dělohy po porodu.

„Na našem semináři si uká-
žeme, jak bychom si mohli 
pomoci sami. Zatejpujeme nej-
častější oblasti bolesti, jako jsou 
bedra, karpální tunel, koleno 
a třeba i starší jizvy, které mohou 

dělat problém, tinitus a  jiné,“ 
upřesňuje fyzioterapeutka Silvie 
Maňáková. 

Přednáška se koná ve čtvrtek 
19. září od 18 hodin ve studov-
ně městské knihovny. Vstupné je 
80 korun. Počet míst ve studov-
ně je kapacitně omezen, proto 
doporučujeme zakoupit si vstu-
penku v předprodeji v infocentru 
na zámku. Pokud budou volná 
místa, je možné si za stejnou 
cenu zakoupit vstupenku i v mís-
tě konání akce.  (mj)

Městská knihovna
upravuje od září
provozní dobu

Povídání o tejpování: praktické využití 
v životě ukáže přednáška s fyzioterapeutkou

Zpřístupněné památky DED 2024 v Hranicích

• Židovský hřbitov

• Mauzoleum, městský 
hřbitov

• Arboretum Střední lesnic-
ké školy, včetně komen-
tovaných prohlídek 

• Mázhaus, Radniční ulice

• Kaple Povýšení sv. Kříže, 
Velká

• Evangelický kostel

• Muzeum na zámku

• Kostel Stětí sv. Jana 
Křtitele

• Poutní místo Kostelíček

• Kaple a tunel ve Slavíči

• Malé muzeum minerálů 
ve Stříteži nad Ludinou



Město Hranice postupně zvy-
šuje počet kontejnerů na textil, 
v  současnosti jich je umístěno 
v ulicích již 24, což je dvojnáso-
bek oproti roku 2022. 

Třídění textilu je tak nyní 
v Hranicích pohodlnější, a navíc 
lze získat i odměnu za třídění.

Tyto kontejnery totiž umož-
ňují zvlášť odevzdávat věci, které 
jsou ještě kvalitní, a byla by ško-
da je prostě jen hodit do odpadu. 
Lidé mají nyní možnost vyměnit 
ty nejhezčí kousky, které je jim 
přece jen líto vyhodit do sběrných 
kontejnerů, za eko-kredity. Kredi-
ty získané za zaslané věci se pak 
uplatňují na e-shopu společnosti 

Genesis a  zajišťují zákazníkovi 
možnost nákupu aktuálně po-
třebného šatstva nebo knih.

Eko-výzva totiž neznamená 
jen sociální řešení pro lidi, kteří 
si nemohou dovolit drahé kousky, 
ale jedná se i o možnost obměnit 
šatník bez zbytečně vysokých ná-
kladů pro všechny.

Od příštího roku se toto třídění 
stane zákonnou povinností podle 
odpadového zákona. V Hranicích 
ale textil a obuv třídíme již od roku 
2011, kdy se v ulicích města obje-
vilo prvních pět kontejnerů.

Umístění kontejnerů naleznete 
například na webu https://textil-
-eco.cz/vyhledat-kontejner.  (bak)

Parkoviště poblíž letního 
kina v  Komenského ulici 
prošlo zásadní proměnou. 
Zvýšila se jeho kapacita a byl 
vyměněn nevhodný zpevněný 
asfaltobetonový povrch. 

Projekt je spolufinancován 
Evropskou unií v rámci Operač-
ního programu Životní prostředí 
2021–2027. Akce začala letos na 
konci dubna a  trvala do srpna. 
Asfaltobetonová plocha parkovi-
ště byla nahrazena vodopropust-
nou dlažbou jak na parkovacích 
stáních, tak i na vozovce. Odtok 
dešťových vod je tedy zajištěn 
postupným zasakováním vody do 
podloží nebo do stávajících ulič-
ních vpustí. Podobně se budou 
rekonstruovat i další parkoviště.

Parkoviště je nově rozšířeno 
na 72 parkovacích stání, z toho 

jsou dvě stání bezbariérová, což 
je navýšení kapacity o  více než 
10 parkovacích míst. Kvůli roz-
šíření parkoviště se přemisťova-

lo i veřejné osvětlení. Celá akce 
stála přibližně 6,3 milionu korun 
a  z  toho je 85 procent hrazeno 
dotací.  (bak)

Vysoké ceny energií nutí 
i město Hranice hledat cesty, jak 
s nimi nakládat co nejúsporněji. 
Proto si město nechává zpra-
covávat místní energetickou 
koncepci. Ta by se měla stát 
nástrojem a návodem, jak opti-
malizovat dodávku energie vůči 
energii spotřebovávané v lokalitě 
Hranic. 

Místní energetická koncepce 
by tak měla být dokumentem, 
podle něhož bude hranická sa-
mospráva postupovat při kom-

plexním řešení zajištění dodávky 
a spotřeby energie v příslušné lo-
kalitě nebo také při dílčích řeše-
ních v rámci jejích jednotlivých 
částí. 

Projekt „Místní energetická 
koncepce města Hranice“ je fi-
nancován z prostředků Evropské 
unie z  fondu Next Generation 
EU, Národní plán obnovy. Stojí 
necelých 600 tisíc korun, z  če-
hož dotace přesahuje 400 tisíc 
korun. 

(bak)

Zastřešení dvorany zámku 
prochází generální opravou. 
Dochází k výměně zasklení 
skořepiny zámku, výměně 
zasklení v oknech na sever-
ním a jižním křídle skořepi-
ny a také k výměně zasklení 
na severní stěně.

Již v dubnu proběhlo zaměření 
jednotlivých skel a samotná opra-
va začala v  červnu. Tyto práce 
v termínu od 5. června do 29. září 

vyžadovaly omezení provozu 
zámku, činnost úřadu ale zůstala 
zachována. Důvodem tak rozsáh-
lých oprav byl celkový stav zaskle-
ní dvorany po více než čtvrtstoletí 
provozu. Po této době už nefun-
goval těsnicí tmel ani těsnicí lišty. 
Aktuálně zde docházelo k zatéká-
ní mezi skla, která tak přestávala 
těsnit. Některá skla byla prasklá 
a v určitých místech korodovala 
nosná konstrukce. Celkové nákla-
dy na výměnu zasklení dvorany 
vyjdou na 17,5 milionu korun. Na 

akci město získalo dotaci, takže 
generální oprava zastřešení dvo-

rany hranického zámku je spolufi-
nancována Evropskou unií.  (bak)

z radnice 3

Zastřešení dvorany hranického zámku bude nové

V Hranicích dále 
rozšiřujeme třídění textilu

Parkoviště v Komenského ulici zvýšilo kapacitu

Město zpracovává místní 
energetickou koncepci

Město Hranice chce i  letos 
ocenit významné hranické osob-
nosti Cenou města Hranice. 

Cena města se uděluje jako 
ocenění osob a  kolektivů, které 
podaly mimořádný výkon nebo 
dosáhly významných úspěchů 
a mají vztah k městu. Nomino-
váni mohou být jednotlivci, ko-
lektivy, právnické i fyzické osoby. 
Nominace lze podávat do pondě-
lí 30. září. Zásady pro udělování 
Ceny města Hranice můžete zís-
kat na podatelně MěÚ a na webu 
města www.mesto-hranice.cz/
zivotni-situace-ostatni. 

Nominace lze zasílat poštou 
na adresu MěÚ Hranice, odbor 
školství, kultury a  tělovýchovy, 
Pernštejnské nám 1, 753 37 Hra-
nice, nebo předávat přímo.  (bak)

Můžete podávat 
nominace  
na Cenu města

Skla ve dvoraně jsou postupně vyměňována. Foto: Petr Bakovský

Nové parkoviště v ulici Komenského, na fotce zatím bez aut. Foto: Petr Bakovský



Křižovatka bude řízena dy-
namicky podle aktuálního 
provozu. Semafory budou 
sladěné s  přechodem na 
třídě 1. máje i na křižovat-
ce u Alberta. Nyní probíhá 
zkušební provoz.

Přestavba nebezpečné kři-
žovatky ulic náměstí 8. května 
– Komenského – třída 1. máje 
– Zborovská (U  Černého orla) 
je hotova, semafory jsou nain-
stalované a  nyní probíhá zku-
šební provoz. Nové semafory 
by měly být sladěné jak s novým 
semaforem na přechodu na třídě 
1. máje, tak i s původními svět-
ly na křižovatce u  Alberta. Po 
prázdninové volnější dopravní 
situaci by právě září mělo naplno 

ověřit, jak nový systém semaforů 
funguje. Po vyhodnocení zkušeb-
ního provozu se pak případně 
upraví takzvané signální plány. 
Křižovatka bude řízena dyna-
micky podle aktuálního provozu.

Celý projekt přestavby křižo-
vatky se skládal ze třech částí, 
jednak ze stavební úpravy křižo-
vatky, dále z vybudování nového 

světelného signalizačního zaří-
zení (SSZ) a také z vybudování 
nového světelného signalizačního 
zařízení na stávajícím přechodu 
pro chodce na třídě 1. máje. 

Součástí stavebních úprav 
byla rekonstrukce části ulice Ko-
menského, úprava nároží náměs-
tí 8. května – ulice Komenského, 
úprava nároží náměstí 8. května – 

ulice Zborovská, nový směrovací 
ostrůvek na třídě 1. máje, obno-
va ploch chodníků po výkopech 
rýh pro kabely SSZ a vodorovné 
dopravní značení. Přechody pro 
chodce jsou vybaveny akustickou 
signalizací pro nevidomé a cho-
deckými tlačítky. Nové ostrůvky 
plánujeme osadit květinami – tr-
valkami i letničkami, obdobně jak 
je provedena výsadba na jiných 
místech na třídě 1. máje. 

Celá přestavba křižovatky 
na bezpečnější stála přibližně 
8,2 milionu korun. Projekt Svě-
telné signalizační zařízení Měs-
to Hranice je spolufinancován 
z Olomouckého kraje.  (bak)

4 z radnice

Křižovatka U Černého orla se změnila na světelnou

Stavební řízení probíhá nově 
od 1. července v digitální podo-
bě prostřednictvím Portálu sta-
vebníka a dalších informačních 
systémů. 

Proto bylo nutné pořídit také 
nezbytnou výpočetní techniku 
pro zaměstnance stavebních 
úřadů. Město tedy požádalo 
o  dotaci na její nákup. Projekt 
„150_Hranice_IT vybavení pro 
stavební úřad“, je spolufinan-

cován Evropskou unií a dotace 
se poskytuje v rámci Národního 
plánu obnovy. Cílem projek-
tu je finanční podpora nákupu 
standardizovaných balíčků IT 
vybavení vyšší kvality. Pro MěÚ 
Hranice bylo pořízeno deset ba-
líčků IT techniky.

Předpokládané celkové nákla-
dy akce jsou 550 tisíc korun a do-
tace na projekt činí 100 procent, 
pokrývá tedy celou částku.  (bak)

Město Hranice hodlá vypraco-
vat projektovou dokumentaci na 
akci Nástavba panelového byto-
vého domu č. p. 1848 v ulici Ne-
rudova v Hranicích, vybudování 
tří bezbariérových bytů v přízemí. 

Na zpracování projektové do-
kumentace pro vydání společného 
stavebního povolení a dokumenta-
ci pro vedení stavby město získalo 
dotaci – projekt Nástavba Neru-
dova 1848 je spolufinancován 

Evropskou unií. Dotace ve výši 
necelých 2,5 milionu korun se po-
skytuje v rámci Národního plánu 
obnovy. Celý projekt má vyjít na 
3 miliony korun.

Hlavním cílem projektu je roz-
šíření kapacity nájemního bydlení 
v Hranicích a město tímto reaguje 
na potřebu dostupnosti bydlení. 
Na tuto přípravnou fázi dále bude 
navazovat samotná realizace pro-
jektu.  (bak)

Stavaři získali dotace  
na počítačové vybavení

Připravujeme projekt  
na bytové nástavby

Nová světla mají zvýšit bezpečnost průjezdu křižovatkou. Foto: Petr Bakovský

Až do 30. září můžete podá-
vat žádosti o dotaci na celoroční 
činnost v oblastech kultura, tělo-
výchova mládeže a  tělovýchova 
dospělých, sociální-zdravotní 
a  životní prostředí. Žádosti se 
podávají přes podatelnu nebo 
přes datovou schránku (q8abr3). 
Datová schránka bude obsaho-
vat jednu přílohu PDF, kde bude 
naskenovaná celá žádost. Ná-
zev předmětu datové schránky: 
jméno žadatele-žádost-oblast. 
Kontaktní osobou je Bc. Micha-
la Kuchyňková, e-mail michala.
kuchynkova@mesto-hranice.cz, 
telefon 581 828 118.

Bližší informace naleznete na 
www.mesto-hranice.cz/clanky/
dotace-prispevky-na-cinnost. 

(bak)

Ještě do konce září mohou 
hraničtí občané navrhovat, na 
jaký investiční účel by měla být 
využita částka 1,5 milionu korun 
z rozpočtu města v rámci partici-
pativního rozpočtu. 

Poté budou v  internetové 
anketě rozhodovat, která z  na-
vržených akcí má jejich největší 
podporu. Návrhy nejsou tematic-
ky omezeny, mohou to být spor-
toviště, dětská hřiště, úprava 

veřejných prostor, dopravní infra-
struktura, městský mobiliář, vol-
nočasové aktivity nebo projekty 
na zlepšení životního prostředí.

Návrhy se podávají na přede-
psaném formuláři, a to od 1. červ-
na do 30. září. V říjnu proběhne 
kontrola formální správnosti, pří-
padně doplnění návrhů, a v listo-
padu pak internetové hlasování. 
Realizace návrhů bývá závislá na 
jejich náročnosti, nebo návaz-
nosti na další investice. Podle 
náročnosti vítězného návrhu tak 
realizace proběhne v roce 2025 
nebo nejpozději v  roce 2026. 
Výzvu a  veškeré podrobnosti 
naleznete na webu města (www.
mesto-hranice.cz/participativni-
-rozpocet).  (bak)

Žádosti o dotaci na 
celoroční činnost

Participativní rozpočet 2024: rozhodněte,  
co se ve městě zlepší, už jen do konce září

V minulosti jsme díky participativnímu rozpočtu například instalovali 
lezecké kameny v lokalitě u Pískáče. Foto: Petr Bakovský



Celkem sedmnáct obrazů 
a  jednu sochu hranického 
rodáka a výtvarníka Tibora 
Červeňáka můžete obdivovat 
až do 6. října ve výstavní síni 
na Staré radnici. Výstava 
Doteky byla zahájena slav-
nostní vernisáží ve čtvrtek 
15. srpna. 

Tibor Červeňák je nevšedním 
úkazem, který bez zábran a ko-
rekcí předkládá emocemi nasy-
cené výjevy. 

Na jeho obrazy je dobré se 
dívat s podobně otevřenou bez-
prostředností. Je to malíř srdce 
a ruky; také citu a chvatu – autor 
intuitivní, avšak veden a držen 
podvědomě čímsi konzistent-
ním. Jeho malby jsou ve výrazu 
proměnlivé, avšak v úhrnu je to 
dílo držící vnitřním tajemstvím 
pohromadě. Obrazy mají spo-
lečný základ, tušený jmenovatel, 
zjevnou opravdovost. Červeňák 
je malíř kolorista, vypravěč ly-
rický, který však v hlubších vrs-
tvách rozehrává více či méně 
hybné, třebaže ztlumené, neleh-
ké drama. 

Hledíme na báseň v  próze, 
v  níž se prolíná sen a  skuteč-

nost, představy a  vjemy, fan-
taskní i pravděpodobné. 
Malíř se pohybuje se 
vzácnou intuicí na 
pomezí různých 
dualit a vidno, že 
se zde cítí přiro-
zeně. Zpravidla 
se zdárně vyhýbá 
nástrahám povrch-
ního estetismu, i když 
vyprávění, krása a pozi-
tivní podmanivost jsou zde pří-

tomné. Barva, pohyb a tajemná 
nedoslovenost nás přita-

hují – vtahují do jeho 
zvláštně rozvolně-

ného, někdy za-
střeného, světa, 
který je nám tu-
šeně blízký. Snad 

pro svou rezonan-
ci společných ar-

chetypů (ženy, koně, 
otevřeně levitační pro-

story) a možná také pro dětsky 

neomezenou volnost či nevyme-
zenost. A  tak si vzpomeneme 
třeba i na folklór, mýty, erbenov-
skou atmosféru, lidovou zdob-
nost či výpravnost se smyslem 
pro detail i děj, lásku i smutek. 
Tibor Červeňák je svérázným 
a pozoruhodným malířem, jehož 
příběh se nás čímsi dotýká.

Radan Wagner, malíř, historik 
umění, kurátor a recenzent

Zdroj: Katalog k výstavě Tibora 
Červeňáka – Doteky

Celkem osm špičkových kon-
certů nabídne Kruh přátel 
hudby v sezoně 2024/2025. 
Diváci se mohou těšit na vý-
jimečná vystoupení. První 
koncert začíná 16. září a se-
zonu uzavře v  květnu příš-
tího roku vystoupení Báry 
Basikové. 

Tradičně je v programu zahr-
nutý zájezd na Janáčkovu filhar-
monii Ostrava do Beskydského 
divadla v Novém Jičíně, který se 
uskuteční v únoru. Koncerty se 
budou konat v Koncertním sále 

v Zámecké ulici 118 v Hranicích. 
Začátky jsou vždy v  18 hodin 

s výjimkou zájezdového předsta-
vení na Janáčkovu filharmonii.

Po dlouhé odmlce obnovujeme 
koncertní abonmá. Abonentky na 
novou sezonu si můžete zakoupit 
v Turistickém informačním cen-
tru na zámku. Předprodej potrvá 
do pondělí 16. září. Zvýhodněná 
cena předplatného je 870 korun. 
Pro děti a studenty nabízíme po 
předložení platného studentské-
ho průkazu či průkazu ISIC slevu 
ve výši 70 korun. Studentská sleva 
se nevztahuje na zájezdové před-
stavení na Janáčkovu filharmo-
nii. Sleva pro ZTP a ZTP/P je ve 
výši 50 procent. Děti do 6 let mají 
vstup zdarma.  (jr)

Program najdete na straně 12

Tibor Červeňák je svérázným a pozoruhodným malířem

Kruh přátel hudby se chystá na novou sezonu, hvězdou bude Bára Basiková

zajímavosti 5

Slavnostní vernisáž expozice Tibor Červeňák – Doteky na Staré radnici uvedla kurátorka Radana Zapletalová za pří-
tomnosti autora. Foto: 3× Jiří Necid

Malíř  
Tibor Červeňák  

se narodil roku 1977  
v Hranicích. Od roku 

2004 žije ve Velké 
Británii



Celkem čtyři divadelní představení nabídla v době prázdnin Hra-
nická letní scéna, kterou poprvé uspořádala pod širým nebem 

v letním kině Městská kulturní zařízení Hranice. V červenci se děti 
mohly pobavit u muzikálové pohádky Ať žijí strašidla, dospělí si při-
pomněli zdramatizovanou verzi sbírky básní Kytice (na snímcích 
dole) od Karla Jaromíra Erbena. Rovněž v srpnu se pódium letního 
kina proměnilo v divadelní jeviště. Stylové a propracované kostýmy, 

kulisy i rekvizity doprovázely dětský muzikál na motivy známé po-
hádky Sněhová královna v Ledovém království (na snímcích nahoře) 
i hru Balada pro banditu na motivy románu Ivana Olbrachta Nikola 
Šuhaj loupežník. Všechna představení se uskutečnila v podání Metro-
politního divadla Praha. Děkujeme všem, kteří Hranickou letní scénu 
navštívili.  (mat) Foto: 9× Jiří Necid 

Fotogalerii najdete na: facebook.com/kulturahranice

6 ohlédnutí

Ohlédnutí za Hranickou letní scénou: 
Kytice a Sněhová královna v Ledovém království



Pondělí 16. září – 18.00
K & K Duo 
První koncert letošní sezony 
Kruhu přátel hudby představí 
akordeonistku Marcelu Kysovou-
Halmovou a polského klarinetistu 
Zbigniewa Kaletu, kteří oba 
působí na Janáčkově konzervatoři 
v Ostravě. Vstupné je 190 Kč, 
děti a studenti 120 Kč, ZTP 95 Kč 
a děti do 6 let mají vstup zdarma.

Čtvrtek 19. září – 18.00
Povídání o tejpování: praktické 
využití v životě 
Přednáška fyzioterapeutky 
Silvie Maňákové se uskuteční 
ve studovně Městské knihovny 
Hranice. Kvůli omezené kapacitě 
studovny doporučujeme 
zakoupení vstupenek předem. 
Vstupné je 80 Kč.

Pátek 6. září – 20.30
Beetlejuice Beetlejuice 
Fantasy komedie. Tři generace 
Deetzových se po tragédii 
vrací do Winter River. Lydii 
stále pronásleduje Beetlejuice, 
když vtom její dospívající 
dcera omylem otevře portál 
do posmrtného světa. Vstupné 
130 Kč.

Sobota 7. září – 20.30
Longlegs 
Horor. Začínající agentka FBI 
řeší případ satanistického 
sériového vraha, který na místě 
činu zanechává šifrované dopisy 
o budoucích vraždách. Agentka 
objeví osobní spojení s vrahem 
a začíná závod o čas, aby jej 
včas zastavila. Vstupné 130 Kč. 
Nepřístupné pro děti do 15 let.

Pátek 13. září – 20.30
Milé laskavosti 
Drama. Tři příběhy. První je o muži, 
který se snaží převzít kontrolu 
nad svým životem. Druhý je 
o policistovi, který má dojem, že 
jeho nalezená žena, jež se ztratila 
na moři, je někým jiným. Třetí 
příběh je o ženě, která hledá 
konkrétního člověka, budoucího 
duchovního vůdce. Vstupné 140 Kč.

Sobota 14. září – 20.30
Nepřivolávej nic zlého 
Thriller. Měl to být idylický víkend 
na venkově u nových přátel, se 
kterými se seznámili na dovolené 
v Itálii. Manželství Daltonových 
prochází krizí a tento výlet je měl 
nakopnout správným směrem. 
Ale místo poklidné návštěvy 
prožijí nepředstavitelnou noční 
můru. Vstupné 150 Kč.

Vytrhnisikulturníprogram

Kalendář kulturních akcí
Vytrhnisikulturníprogram

Středa 25. září – 8.30 
Šplhoun 2024 
Otevřený závod ve šplhu pro děti i dospělé. Soutěžit se bude v osmi 
věkových kategoriích. Mladší budou šplhat na tyči a starší na laně. 
Vítězové jednotlivých kategorií budou odměněni tradičně počátkem 
října na další akci pro veřejnost. Vstup je zdarma.

Vstupenky na akce v Zámeckém klubu koupíte v Turistickém 
informačním centru na zámku v Hranicích nebo online přes portál 
kultura-hranice.cz.

Pondělí 23. září – 20.00
Scott Weis Band (USA)
Zažijete vroucího ducha jižanského blues smíchaného se zemitým 
a poctivým rockem. Oblíbená kapela Johnnyho Wintera a Billy 
Gibbonse ze ZZ Top, poprvé v Česku! Vstupné v předprodeji je 
190 Kč, na místě 250 Kč.

Vstupenky na akce v Koncertním sále koupíte v Turistickém 
informačním centru na zámku v Hranicích nebo online přes portál 
kultura-hranice.cz.

Vstupenky na přednášky koupíte v Turistickém informačním centru 
na zámku v Hranicích a poté i na místě.

Vstupenky na filmy v letním kině koupíte v Turistickém informačním 
centru na zámku v Hranicích.

Sokolovna Hranice
Zámecký klub

Koncertní sál

Přednášky

Letní kino

Hudební večery v Lázeňském domě Moravan. 
Vstup je zdarma.

Středa 18. září – 19.00
Iveta Hajdová a Vráťa 
Kratochvil – k tanci a poslechu

Sobota 21. září – 19.00
Ashena – folkový recitál

Středa 25. září – 19.00
Ivan Huňa – country koncert

Sobota 28. září – 19.00
Radim Černý – kytarové 
posezení

Program v lázních

Středa 4. září – 19.00
Karel Caha a Věra Čechová – 
k tanci a poslechu

Sobota 7. září – 19.00
Erben Jerry – plavbou lodí 
kolem světa

Středa 11. září – 19.00
Ashena – folkový recitál

Sobota 14. září – 19.00
Ivan Huňa – country koncert

Sledujte náš profil na Instagramu a mějte jako 
první přehled o všem, co pro vás připravujeme!
@tic_hranice



Neděle 8. září – 9.00–17.00 
Vstup do hradu zdarma 
Akce proběhne v rámci 
Dnů evropského kulturního 
dědictví.

Neděle 22. září
Závěr sezony Oldtimer Clubu 
Helfštýn 
Tradiční setkání členů klubu 
sběratelů historických vozidel. 
Program začne v 9 hodin 
srazem na náměstí v Lipníku 
nad Bečvou, následuje společný 
výlet do Tovačova. Příjezd na 
hrad Helfštýn je v 13 hodin. 
Vstupné je v rámci vstupu 
do hradu.

Pátek 27. září – 18.00
Sobota 28. září – 8.00
Excalibur Race – Noční 
Helfštýn a Denní Helfštýn 
Pátý ročník extrémního 
běžeckého závodu s překážkami 
v areálu hradu i mimo něj. 
Můžete si vybrat závod za 
tmy, či za denního světla. 
Trasa bude zaměřena na vaši 
výkonnost, zručnost, odhodlání 
nevzdat to, a hlavně si to užít. 
Veškeré informace najdete 
na excaliburrace.cz

Helfštýn
Neděle 1. září – 14.00
Hurá do lavic
Zábavné odpoledne pro celou 
rodinu v hranickém parku. 
Těšit se můžete na hry, soutěže, 
skákací hrady a další atrakce pro 
děti. A to vše v duchu oblíbených 
Avengers. Hudební vystoupení 
doplní Maxim Turbulenc se 
svými hity a dospělé publikum 
jistě ocení Ondřeje Fencla 
s kapelou Hromosvod. Vstup 
je zdarma.

Pátek 6. září – 10.00
Slavnostní předání Cyklostezky 
Žáčkova ulice
Město Hranice zve na slavnostní 
předání nové cyklostezky. 
Chybět nebudou aktivity pro 
děti zajištěné DDM Hranice 
a Horolezeckým oddílem 
Hranice. Těšit se můžete také 
na ukázku techniky a činnosti 
městské policie a na vystoupení 
mažoretek Panenky. Akce 
se koná před horolezeckými 
balvany v Žáčkově ulici. Vstup 
je zdarma.

Čtvrtek 12. září – sobota  
14. září
Druhý dobročinný bazar
Vyberte si, co si odnesete, 
a přispějte na dobrou věc. Příjem 
věcí je ve čtvrtek 12. září od 
14.30 do 18.00 a v pátek 13. září 
od 8.30 do 12.00. Nabídka věcí 
bude v pátek 13. září od 14 do 
18 hodin a v sobotu 14. září od 
8 do 12 hodin. Bazar probíhá 
na hranické faře.   

Čtvrtek 12. září – 18.00
Módní přehlídka
Přehlídka značkové módy La 
petite Boutique Hranice, Heleny 
Bedrnové a mnoha dalších 
v Zámeckém klubu. Vstupenky 
v TIC. Vstupné je 190 Kč.

Sobota 14. září – 10.00
Uctění památky TGM
Pietní akt proběhne u památníku 
TGM na Školním náměstí. 
Mauzoleum bude zpřístupněno 
od 9 do 16 hodin.

Další akce v Hranicích
Sobota 14. září – 9.00–16.00
Dny evropského dědictví
Den otevřených památek 
s bohatým doprovodným 
programem. Koná se v muzeích 
a galeriích, otevřeny budou 
i běžně nepřístupné objekty 
a památky. Podrobné informace 
najdete na plakátu. Vstup je 
zdarma.

Pondělí 17. září – 9.00–17.30
Den otevřených dveří v NZDM 
Fénix Hranice
Přijďte si vyzkoušet den 
v nízkoprahovém klubu NZDM 
Fénix. Můžete se těšit na 
deskové hry, tvoření, ping pong, 
kulečník, hudbu, fotky uživatelů 
a prezentaci jejich výrobků. Koná 
se na adrese Čs. armády 221 
v Hranicích a na Zahradní 1330 
v Lipníku nad Bečvou. Vstup je 
zdarma.

Pátek 20. září – 17.00
Vernisáž: Třetí salon 
výtvarníků
Tradiční salon výtvarníků se 
koná v galerii M+M. Vstupné 
je dobrovolné. 

Pátek 20. září – 20.00
Sobota 21. září – 20.00
Traktor: Domácí rozlučka 
2019–2024
Kapela Traktor udělá pomyslnou 
tečku Posledním hodem kostkou 
na Šachoffnici, jak jinak a kde 
jinde než doma v letním kině 
v Hranicích! Pátečním hostem 
bude kapela Dymytry a v sobotu 
Panoptiko. Vstupné je 690 Kč. 
Vstupenky zakoupíte online 
na ticketstream.cz. 

Pátek 20. září – neděle 22. září
Branami spravedlnosti
Série přednášek na téma Izrael 
a jednota křesťanů v pátek 
20. září od 17 do 20 hodin, 
v sobotu 21. září od 9 do 
20 hodin a v neděli od 9 do 
14 hodin. Koná se v hranické 
synagoze. Vstupné 500 Kč, 
studenti/senioři/děti do 18 let 
300 Kč. Nutná rezervace  
na 721 277 599.   

Sobota 21. září – 6.00–13.00
Auto-moto burza Drahotuše
Tradiční auto-moto burza na 
drahotušském letišti. Dovezte 
vše, co vám překáží v garáži, 
na půdě či ve stodole. Na stavu 
nezáleží. Občerstvení je zajištěno. 
Více informací na čísle 603 325 
003 a na www. burzadrahotuse.
cz. Vstupné je 70 Kč.

Čtvrtek 26. září – 18.30
Richard III.
Zájezdové představení na 
činohru do Divadla Jiřího 
Myrona v Ostravě. Jedna 
z největších tragédií Williama 
Shakespeara, jejíž síla a ostrost 
se neotupila ani za celá staletí. 
Půvabný Shakespearův jazyk 
v košatém překladu Martina 
Hilského přivádí na jeviště 
fascinujícího antihrdinu, hýří 
vzletnými slovními obraty 
i nečekanými dějovými zvraty, 
zobrazuje virtuózní umění 
manipulace a bezostyšné 
amorální lži. Pokyny k odjezdu 
obdržíte při zakoupení 
vstupenek v Turistickém 
informačním centru na zámku. 
Vstupné je 480 Kč.



PROGRAM AKCÍ
Navštivte webové stránky a  vyberte si z  pestrého programu akcí 
v Hranicích a okolí kultura-hranice.cz.

Úterý 10. září – 19.00
Caveman
Show, která vtipně pojednává 
o tom, co dělá muže mužem 
a ženu ženou, o rozdílech mezi 
námi, o lásce, partnerství 
a vtipně utajených kvalitách 
obou pohlaví. Porozumí jim 
Češi stejně jako jiné národnosti? 
Vstupné je 550 Kč. Vstupenky 
koupíte v síti smsticket.

Neděle 29. září – 19.00
Pobečví 2024
Jak uvařit žábu 
Hlavní hrdinka Blažena stane 
před soudem. Při procesu se ve 
vzpomínkách vrací k důležitým 
momentům a osudovým 
mužům svého života. Obhájí 
svá rozhodnutí a své činy před 
tribunálem? Nebo je pouze 
žábou, která se pomalu vaří na 
dně hrnce? Vstupné na místě 
je 150 Kč.

Sobota 5. října – 19.00 
Tomík na cestách – Africká jízda
Film Tomáše Vejmoly. Rodák 
z Hranic, Tomáš Vejmola, 
a kameraman David Žváček 
se vydávají na epickou 111 dní 
dlouhou cestu Afrikou v nejméně 
vhodném vozidle – maličkém

 

tuktuku. Jejich odvážná výprava 
začíná v Jihoafrické republice 
a vede přes divoké a nezkrotné 
země – Botswanu, Zambii, 
Zimbabwe, Malawi, Tanzanii 
a končí v Ugandě. Tento film vás 
vtáhne do bušícího srdce Afriky, 
kde každý den přináší nové výzvy 
a nečekaná dobrodružství. Koná 
se v Divadle Stará střelnice. 
Vstupenky v síti FoxTicket. 
Vstupné je 190 Kč.

Úterý 8. října – 19.00
Hračička
Divadelní představení Divadla 
Radka Brzobohatého. Vražedná 
lovestory, v níž je bezbranná 
osamocená žena v uzavřeném 
prostoru s neznámým mužem. 
Stane se jejím novým milencem, 
láskou nebo vrahem? Strhující 
hra o touze někoho ovládat, 
o síle osobnosti i ochotě vyspat 
se s naším popravčím, se řadí 
k fenomenálním thrillerům, jako 
je Misery nechce zemřít či Čekej 
do tmy. Koná se v Divadle Stará 
střelnice. Vstupenky koupíte 
v Turistickém informačním centru 
na zámku nebo online. Vstupné 
je v předprodeji 390 Kč, na místě 
490 Kč. Divadelní představení 
pořádá MKZ Hranice.

Stará Střelnice

Každý pátek a některé soboty hrají v Autokempingu Hospůdka 
u Propasti kapely. Těšit se můžete také na grilování, zmrzlinu a jiné 
dobroty. Vstup je zdarma.

Pátek 20. září – 18.00
Hudecká muzika Franty 
Kopeckého – lidová hudba

Pátek 27. září – 18.00
Drdol – country a western, 
bluegrass

Autokemp

Pátek 6. září – 18.00
BlueRey & BoB – blues

Sobota 7. září – 18.00
Brzdaři – country a western

Pátek 13. září – 18.00
Martin Kudla Kudlička – folk

POŘÁDÁTE ZAJÍMAVOU AKCI?
Napište nám na e-mail infocentrum.zamek@mkz-hranice.cz nebo 
zavolejte na 581 607 479.



Kam na výstavy v Hranicích

Hranice na mušce
Stálá expozice zbraní ze sbírek hranického muzea představuje unikátní 
kousky. K vidění jsou ruční palné i chladné zbraně z různých koutů 
světa. Pro nadšence faleristiky nechybí rakousko-uherské vojenské 
řády a vyznamenání. Část expozice je věnována historii hranických 
vojenských ústavů, vojenské akademie a historii střeleckého spolku.

Do 12. 9. 2024
Druhý salon výtvarníků
Další etapa výstavy mnoha 
umělců a mnoha výtvarných 
technik. Tentokrát se 
návštěvníkům představuje nová 
skupina výtvarníků se svými 
specifickými uměleckými díly.

20. 9. – 10. 10. 2024
Třetí salon výtvarníků
Poslední etapa výstavy, která uvede další amatérské umělce a jejich 
všestranná díla. Přijďte potěšit své oči a duši. Slavnostní vernisáž 
proběhne v pátek 20. září od 17 hodin.

Jurikova 16, Hranice, tel. 581 602 148, www.galeriemm.wordpress.com 
Otevřeno: st–ne 13.00–17.00 (dopoledne na zazvonění nebo po předchozí 
domluvě)

Galerie M+MGalerie M+M

Pernštejnské nám. 1, Hranice, tel. 581 607 479, www.muzeum-hranice.cz
Otevřeno: Po předchozí domluvě v Turistickém informačním centru.

Muzeum na zámkuMuzeum na zámku

Do 29. 9. 2024 
Peru, ždímám, žehlím
Výstava ke 120. výročí založení 
továrny na pračky v Hranicích. 
K vidění budou nejrůznější druhy 
praček od mechanických až 
po elektrické, stroje k ždímání 
a žehlení, ždímačky a žehličky 
na různé pohony.

Do 6. 10. 2024
Tibor Červeňák – Doteky
Hranický rodák Tibor Červeňák 
je nevšedním úkazem, který 
bez zábran a korekcí předkládá 
emocemi nasycené výjevy. Je 
to malíř srdce a ruky, také citu 
a chvatu.

10. 10. – 1. 12. 2024
Rostislav Osička – Obrazy
Výstava „malujícího boxera“ 
představuje mnoho témat – 
krajinu, zátiší květin, vůni dálek, 
ale také historii boxu a spoustu 
dalšího. Vernisáž se uskuteční 
ve čtvrtek 10. října od 17 hodin.

Radniční ul. 1, Hranice, tel. 778 777 893, www.muzeum-hranice.cz 
Otevřeno: út–so 9.00–12.30 a 13.00–16.00, ne 9.00–12.30 a 13.00–17.00

Stará radniceStará radnice

Model historického jádra Hranic
Model historického centra Hranic znázorňuje podobu města 
v 18. století. Jeho autorem je historik Stanislav Miloš, který 
proměnil papírové krabičky od čaje v malebné domečky tvořící 
historické centrum Hranic. Součástí expozice jsou také texty 
o historii hranického zámku a pozdně gotické a renesanční kachle 
ze zámeckých kamen.

Výstava retro kočárků a panenek
Soukromá sbírka Radky Pausové z Hranic obsahuje mnoho 
raritních a zajímavých kousků. Například kočárek z počátku 30. let 
minulého století nebo výbavičku pro panenky i s oblečky.

Lázně Teplice nad Bečvou, Teplice nad Bečvou 63, tel. 739 228 918
Otevřeno: so a ne 13.00–16.00

Lázeňský dům BečvaLázeňský dům Bečva

Do 31. 12. 2024
Portréty Jana Amose Komenského
Putovní výstava z itineráře Muzea Komenského z Přerova. 
Na jedenácti panelech si můžete přečíst zajímavé informace  
o J. A. Komenském. Poznáte ho nejen jako učence, exulanta, 
při práci, ale také uvidíte jeho portréty na ceninách a karikatury.

21.–29. 9. 2024
Kreativita je DaR
Tvorba hranické umělkyně Radky Kunovské zachycená okem 
fotografa Davida Križana. K vidění budou velkoformátové 
fotografie s tematikou bodyartu. Pro více informací sledujte profil 
Radka Kunovská a Stodola u Bečvy na Facebooku.

Do 21. 9. 2024
Prozkoumejte Hranice rychlosti
Výstava soutěžních návrhů nové podoby nádraží v Hranicích včetně 
vítězného projektu. Nahlédněte do budoucnosti cestování vlakem.

Janáčkova 728, Hranice, tel. 606 207 782. Otevřeno: út, pá, so 10.00–
12.00 a 12.30–17.00 nebo po telefonické domluvě.

Rybáře 15, Hranice 4, tel. 776 893 100
Otevřeno: viz profil Stodola u Bečvy na Facebooku

SynagogaSynagoga

Stodola u BečvyStodola u Bečvy

Do 28. 10. 2024
Pavel Tasovský – V klidu / V pohybu
Výstava představí komorní plastiky, nadrozměrná díla a kované 
struktury uměleckého kováře, sochaře a restaurátora Pavla 
Tasovského. Výstavu můžete vidět v Galerii na druhém nádvoří, 
v rámci vstupu do hradu.

Do 31. 10. 2024
Voda/sklo/voda
U příležitosti 80. výročí vzniku Střední uměleckoprůmyslové školy 
sklářské ve Valašském Meziříčí se ve Zbrašovských aragonitových 
jeskyních koná výstava prací studentů oboru Design skla.

Týn nad Bečvou, tel. 581 797 093, www.helfstyn.cz
Otevřeno: út–ne 9.00–17.00

Teplice nad Bečvou 75, Teplice nad Bečvou, tel. 581 601 866, 
www.zbrasovske.caves.cz. Otevřeno: út–ne 9.00–16.00

Hrad HelfštýnHrad Helfštýn

Zbrašovské aragonitové jeskyněZbrašovské aragonitové jeskyně
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Předprodej vstupenek je v Turistickém informačním centru 
na zámku nebo online na www.kultura-hranice.cz. 

Prodej vstupenek je u pokladny letního kina hodinu 
před promítáním. Hraje se za každého počasí.

pátek 13. září 
Milé laskavosti 
povídkový, komedie, USA,
Irsko, Velká Británie, 
titulky, 164 minut, 140 Kč

sobota 7. září 
Longlegs 
horor, krimi USA, titulky,
101 minut, 130 Kč

pátek 14. září
Nepřivolávej 
nic zlého
thriller, USA, titulky, 
110 minut, 150 Kč

Snímek vypráví příběh tří generací rodiny
Deetzových, které se po nečekané
rodinné tragédii vracejí domů do Winter
River. Život Lydie, kterou stále
pronásleduje Beetlejuice, se obrátí
vzhůru nohama, když její vzpurná
dospívající dcera Astrid objeví na půdě
tajemný model města a omylem se
otevře portál do posmrtného života.

pátek 6. září  
Beetlejuice
Beetlejuice  
komedie, USA, dabing,
104 minut, 130 Kč

LETNÍ KINO
HRANICE
ZÁŘÍ 2024, OD 20.30 HODIN

www.kultura-hranice.cz             facebook.com/letnikino.hranice

Měl to být idylický víkend na venkovském
sídle jejich nových přátel, se kterými se
seznámili na dovolené v Itálii. Ale místo
poklidné návštěvy venkova prožijí
nepředstavitelnou noční můru.

Tři pozoruhodné příběhy. První je o muži,
který se chce vymanit z předurčené cesty.
Druhý je o policistovi, který získává dojem,
že jeho nalezená žena, jež se ztratila na
moři, je někým jiným. Třetí příběh je o
odhodlané ženě, snažící se najít
výjimečného člověka, který se podle
proroctví má stát uznávaným duchovním
průvodcem. 

Začínající agentka FBI, která má
jasnovidecké schopnosti, řeší případ
satanistického sériového vraha, který na
místě činu zanechává šifrované dopisy 
o budoucích vraždách. 
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Den otevřených dveří pořáda-
jí Nízkoprahové zařízení pro děti 
a  mládež (NZDM) Fénix Hra-
nice a NZDM Fénix Lipník nad 
Bečvou v úterý 17. září od 9 do 
17.30 hodin na obou místech ve 
stejné době.

Přijďte si vyzkoušet den v níz-
koprahovém klubu NZDM Fénix. 
Můžete se těšit na seznámení s na-
šimi kluby, s pracovníky NZDM 
Fénix i  na připravené aktivity: 
deskové hry, tvoření (korálky, 
malování na obličej, odlitky ze 

sádry a jiné), ping pong, kulečník, 
hudbu, fotky našich uživatelů a na 
prezentaci jejich výrobků. K dis-
pozici budou letáčky se základní-
mi informacemi o našich službách 
a občerstvení. Těšíme se na vaši 
návštěvu. Radka Andrýsková

aktuálně 13

Dva koncerty, dva hosté 
a pecky jako Horizont, Tes-
tament, Sedmá strana kost-
ky nebo Šachoffnice. Kapela 
Traktor opět zatřese okapy 
v Hranicích, po letech se vra-
cí do letního kina. V listopa-
du jim vyjde nová deska. 

Pět úspěšných let plných 
koncertů, fesťáků, každoročních 
turné, rockové energie a  dvou 
vydaných desek oslaví hranická 
kapela Traktor. A  kde jinde než 
v  rodných Hranicích, a  to hned 
dvěma koncerty. Ty se uskuteční 
v pátek 20. a sobotu 21. září v let-
ním kině. A nebyl by to Traktor, 
aby si jako hosty nepozval dvě 
super nadupané partičky, rock-
-metalové skupiny Dymytry a Pa-
noptiko.

Pomyslnou tečku za pětiletým 
obdobím nazvali členové Traktoru 
Poslední hod kostkou na Šachoff-
nici s podtitulem Domácí rozlučka 
2019–2024. „Letos je to pět let od 
začátku úžasného období, které 
s vámi prožíváme dodnes. S des-
kou Šachoffnice jsme tehdy od-
vážně prorazili pomyslné bariéry 
a skrze vlastní halové turné jsme 
se dostali na ty největší domácí 
akce v  ty nejlepší časy… Parád-
ních pět let, které jsou snem kaž-

dé rockové kapely, podtrhla druhá 
deska Sedmá strana kostky. Ale 
všechno má svůj čas, a aby moh-
lo něco dalšího začít, musí něco 
skončit… Přijďte se s  námi roz-
loučit a uzavřít s dalšími kamará-
dy a hosty pět let společné euforie, 
abychom pro vás mohli připravit 
zase něco dalšího,“ informovali 
kluci z Traktoru své fanoušky na 
Facebooku.

Pro Hranice se kapela rozhod-
la i přes nepříjemnosti v podobě 
stížností a  pokut za hluk, které 
poznamenaly jejich dva poslední 
koncerty před několika lety v let-
ním kině a  sokolovně. „Bereme 
to jako návrat do našich milova-
ných rodných Hranic, nové vede-
ní kultury i města kultuře velice 
fandí a to je to nejlepší, co může 

pro město být. Hranice jsou nyní 
svobodným kulturním městem,“ 
konstatoval frontman Traktoru 
Martin Kapek.  

Proč hned dva koncerty? „Ne 
proto, že bychom si byli stopro-
centně jistí, že se oba vyproda-
jí, ale v regionu byl po nás hlad 
a chceme to vynahradit všem na-
šim místním fanouškům. Letní 
kino jsme zvolili, protože má větší 
kapacitu. Chodí na nás starší lidé 
i děti, a tak chceme, aby měli lidé 
komfort,“ vysvětlil frontman. 

Podle jeho slov se budou oba 
koncerty lišit, a to nejen tím, že na 
každém vystoupí jiný host. „Za 
poslední roky jsme navázali vel-
ké přátelství s kapelami Dymytry 
a Panoptiko, tak jsme si řekli, že 
právě tyto kapely pozveme na náš 

domovský koncert. Nejdříve jsme 
nevěděli, kdo z  nich bude hrát 
v  pátek a  kdo v  sobotu, ale na-
konec se všechno vyřešilo samo. 
Dymytry mohli jenom v  pátek 
a Panoptiko zase pouze v sobotu,“ 
zasmál se Martin Kapek, který do-
plnil, že se fanoušci mohou těšit 
na standardní koncert v plné pol-
ní pod záštitou jejich dodavatelské 
firmy ZL Production. „Bude velký 
zvuk, velká stage, ledkové obra-
zovky i pyrotechnika. Chystáme 
tam samozřejmě i nějaké překva-
pení pro fanoušky,“ doplnil. 

V pátek zazní písničky ze Ša-
choffnivce a v sobotu některé hi-
tovky ze Sedmé strany kostky. „Je 
docela možné, že budeme muset 
některé písničky z  těchto dvou 
desek už asi vyřadit z  playlistu. 
V listopadu nám totiž vyjde nová 
deska, a  jelikož jdeme dopředu, 
budeme muset hrát i nové skladby. 
Nesázíme jen na staré osvědčené 
kusy, ale snažíme se mít i nějaký 
progres vůči fanouškům i  vůči 
sobě samým,“ uzavřel frontman 
kapely Traktor Martin Kapek, 
podle kterého má kapela za sebou 
pět nejúspěšnějších let a je připra-
vena na další super roky.  (mat)

Rozhovor s frontmanem ka-
pely Traktor Martinem Kapkem 
si přečtete v říjnovém čísle Hra-
nického zpravodaje

Traktor rozburácí Hranice! Přiveze Dymytry a Panoptiko

Zařízení pro děti a mládež Fénix otevírá své brány 
pro veřejnost v Hranicích i Lipníku nad Bečvou

kabelkový  
    veletrh

Po delší přestávce pořádá 
Galerie Přerov ve spolupráci 
s Přerovským a hranickým dení-
kem Kabelkový veletrh. Pokud 
darujete svou kabelku a ta se na 
veletrhu prodá, výtěžek půjde 
do poslední koruny potřebným. 
Nevyužité, a  především nepo-
škozené kabelky můžete už teď 
nosit do sběrných míst. Do akce 
se zapojila také Městská kulturní 
zařízení spolu s městem Hranice. 
Sběrné místo je v  Turistickém 
informačním centru v  přízemí 
zámku, kam můžete kabelky no-
sit ve všední den od 8 do 17 hodin 
a v sobotu pak od 8 do 12 hodin. 
Dalším sběrným místem jsou 
Jesličky Pianko a Sběrna Sazky. 
Samotný veletrh se bude konat ve 
čtvrtek 3. října od 10 do 17 hodin 
v Galerii Přerov. Přijďte, odneste si 
domů kabelku za super cenu a při-
spějte tak na dobrou věc!  (mat)

Věnujte nebo 
nakupte kabelku, 
pomůžete dobré věci

Hranická kapela Traktor letos absolvovala v rámci jejich Monster Meeting open 
air tour s kapelou Dymytry celkem 16 koncertů. V pražské O2 areně uzavře svou 
letošní šňůru 22. listopadu na Mega Monster Meeting. Foto: archiv kapely



OZNÁMENÍ
o době a místě konání voleb

Starosta města Hranic § zákona č. Sb., o volbách do krajů a o změně některých zákonů, znění pozdějších předpisů,
    

 Zastupitelstva Olomouckého se uskuteční  
  pátek září
a září

Místem konání voleb
ve volebním okrsku č. 1 je volební místnost: Základní 
škola a mateřská škola Hranice, Šromotovo náměstí 177
pro voliče podle místa, kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu

října, Čechova, Hranická – č.p. Čapka, 
Kollárova, pt. Jaroše, Křížkovského, Mostní, Motošín, 
Přátelství, Purgešova, Šromotovo náměstí, Trávni á
Třída Československé armády

ve volebním okrsku č. 2 je volební míst ost: Základní
škola a mateřská škola Hranice

voliče podle místa, kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu

ve volebním okrsku č. 3 je volební místnost: Základní 
škola a Mateřská škola , Studentská 1095  
pro voliče podle místa, kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu
Erbenova, Hálkova, Husitská, Hviezdoslavova,
Kramolišova, K. Světlé, Nerudova, Obránců míru, 
Olomoucká, rice Lumumby, Polní, Studentská
Galašova č

591, 999, (druhá část ve vol. okr. č. 6) 
Vrchlického č.p.: 180, 348, 419, 526, 534, 559, 563, 573, 

ev. č. 99, ev. č (druhá 
část ve vol. okrsku č. 6)

olebním okrsku č. 4 je volební místnost: S Š Flajšar
Jaselská 832
pro voliče podle místa, kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu
Jiřího z Poděbrad, M. Švabinského, Potštátská, Rybniční, 
Tovární, Žižkova
Nádražní č.p.: 308, 332, 399, 450, 498, 551, 555, 556, 557, 

(druhá část ve vol. okr. 18)
Nová č.p.:  1288, 1289 ruhá
část ve vol. okr. č

ve volebním okrsku č. 5 je volební místnost: Mateřská 
škola Sluníčko, Plynárenská 1791  
pro voliče podle místa, kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu
Mlýnský příkop, Plynárenská, Rezkova
Palackého č.p.: 1468, 1469, (druhá 
část ve vol. okr. č. 7 kr. č. 8)

ve volebním okrsku č. 6 je volební místnost: Základní 
škola , Tř. 1. máje 361
pro voliče podle místa, kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu
Na Hrázi
Galašova č.p.: 649, 851, 1253, 1738, 1739, 1740, 1741, 

, 1747, (druhá část ve vol. 

Náměstí 8. května č.p.: 363, 364, 366, 3
(druhá část ve vol. okr. č. 7)
Tř. 1. máje č.p.: 357, 358, 361, 1723, 1724, 1725, 1726,

(druhá část ve 
vol. okr. č. 7 vol. okr. č. 12)
Vrchlického č.p.: 875, 896, 992 (druhá část
č  

ve volebním okrsku č. 7 je volební místnost:
Gymnázium, Zborovská 293
pro voliče podle místa, kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu
Dukelská, Jižní, Skalní, S ý kopec, Za Račím potokem, 
Náměstí 8. května č.p.: 1850 (druhá část ve vol. okr.č. 6)
Palackého č.p.: 891, 892, 969, 971, 972, 973, 974, 975,

(druhá část ve vol. okr. č. 5 vol. okr. č. 8)
Tř. 1. máje č.p.: 1783, 1784, 1785, 17
(druhá část ve vol. č. 6 vol. okr. č. 12)
Zborovská č.p.: 292, 293, 294, 295, 327, 466, 467, 468,

(druhá část ve vol. okr. č.
okr. č. 9

olebním okrsku č. je volební místnost: 
Zborovská 1245

pro voliče podle místa, kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu
Pod Lipami, Pod Nemocnicí
Hromůvka č.p.: 1505, 1506, 1507, 1508, 1509, 1510, 1511,

(druhá část ve vol. okr. č. 19)
Palackého č.p.: 1 (druhá část ve vol. okr. č.
vol. okr. č. 7)
Zborovská č.p.: 178, 222, 572, 606, 654, 803, 827, 1097,

(druhá část ve vol. 
okr. č. 7 vol. okr. č. 9

ve volebním okrsku č. 9 je volební místnost: Střední 
zdravotnická škola Nová 1820
pro voliče podle místa, kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu

ělotínská, Cementářské sídliště, Družstevní (mimo č
–

Nová č.p.: 

(druhá část ve vol. 
č

Zborovská – č.p.: 2056, 2057, (druhá část ve vol. okr. č. 7
vol. okr. č. 8)

ve volebním okrsku č. 10 je volební místnost:
Základní umělecká škola Školní náměstí 35
pro voliče podle místa, kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu

Němcové, E. Krásnohorské, Farní, Janáčkova, Jiráskova, 
Masarykovo náměstí, Na Náspech, Olbrachtova, 

Pernštejnské náměstí, Pivovarské schody, Radniční, 
Svatoplukova, Zámecká

ve volebním okrsku č. 11 je volební místnost: Domov 
mládeže Střední lesnické školy, Jungmannova 616
pro voliče podle místa, kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu
Dobrovského, Hřbitovní, Jungmannova, Komenského, Pod 
Hůrkou, Pod Kobylankou, Švermova, U Kostelíčka,
U Skalky, Za Lokálkou

ve volebním okrsku č. 12 je volební místnost: 
Š Flajšar II, Jaselská 832

pro voliče ísta, kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu
Tř. 1. máje č.p.: 243,

(druhá část ve vol. okr. č
okr. č. 7)
Družstevní – č.p. 2210 (ostatní č.p. ve vol. okr. 9)

ve volebním okrsku č. 13 je volební místnost: Osadní 
výbor, Velká 80
pro voliče podle místa, kde jsou přihlášeni k trvalém
Lhotka, Velká

ve volebním okrsku č. 14 je volební místnost: učebna 
polytechnického vzdělávání Drahotuše, Nám. 
Osvobození 56
pro voliče podle místa, kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu
Drahotuše, Rybáře

ve volebním okrsku č. 15 je volební místnost: Osadní
výbor, Valšovice 28  
pro voliče podle místa, kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu
Valšovice

ve volebním okrsku č. 16 je volební místnost: Osadní
výbor, Slavíč
pro voliče podle místa, kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu

avíč

ve volebním okrsku č. 17 je volební místnost: Osadní 
výbor, Uhřínov 8
pro voliče podle místa, kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu
Středolesí, Uhřínov

ve volebním okrsku č. je volební místnost: Dům s 
pečovatelskou službou, Tovačovského 2000
pro voliče podle místa, kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu
Alešova, Bezručova, Jaselská, Máchova, Tovačovského, 

Nádražní – č.p.: 339, (druhá část ve vol. okr. č. 4)

ve volebním okrsku č. 19 je volební místnost: Mateřská
škola Pohádka Palackého 1542 (sídliště Hromůvka)
pro voliče podle místa, kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu

Hromůvky
Hromůvka č.p.: 1518, 1519, 1520, 1521, 1522, 1523, 

(druhá část ve vol. okr. č. 8)

ve volebním okrsku č. je volební místnost
r.o., Havlíčkova 426

pro voliče podle místa, u přihlášeni k trvalému pobytu
Dvořákovo stromořadí, Fuskova promenáda, Havlíčkova, 
Kropáčova, Partyzánská, Pod Bílým kamenem, Pod Křivým, 
Potoční, Přísady, Sady Čs. legií, Smetanovo nábřeží, Školní 
náměstí, Teplická, Tesaříkova, Tř. generála Svobody, 

šova, U Teplic, Žáčko

Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy prokáže svo totožnost a státní občanství České republiky (platným občanským průkazem nebo cestovním pasem České republiky
Neprokáže li uvedené skutečnosti stanovenými lasování umožněno.

oliči budou dodány dny přede dnem konání voleb hlasovací lístky. V volič může obdržet hlasovací lístky i ve volební místnosti.

Volební místnosti s možností bezbariérového přístupu

Hranicích dne  červ Ing. Daniel Vitonský
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OZNÁMENÍ
o době a místě konání voleb

Starosta města Hranic § zákona č. Sb., o volbách do krajů a o změně některých zákonů, znění pozdějších předpisů,
    

 Zastupitelstva Olomouckého se uskuteční  
  pátek září
a září

Místem konání voleb
ve volebním okrsku č. 1 je volební místnost: Základní 
škola a mateřská škola Hranice, Šromotovo náměstí 177
pro voliče podle místa, kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu

října, Čechova, Hranická – č.p. Čapka, 
Kollárova, pt. Jaroše, Křížkovského, Mostní, Motošín, 
Přátelství, Purgešova, Šromotovo náměstí, Trávni á
Třída Československé armády

ve volebním okrsku č. 2 je volební míst ost: Základní
škola a mateřská škola Hranice

voliče podle místa, kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu

ve volebním okrsku č. 3 je volební místnost: Základní 
škola a Mateřská škola , Studentská 1095  
pro voliče podle místa, kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu
Erbenova, Hálkova, Husitská, Hviezdoslavova,
Kramolišova, K. Světlé, Nerudova, Obránců míru, 
Olomoucká, rice Lumumby, Polní, Studentská
Galašova č

591, 999, (druhá část ve vol. okr. č. 6) 
Vrchlického č.p.: 180, 348, 419, 526, 534, 559, 563, 573, 

ev. č. 99, ev. č (druhá 
část ve vol. okrsku č. 6)

olebním okrsku č. 4 je volební místnost: S Š Flajšar
Jaselská 832
pro voliče podle místa, kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu
Jiřího z Poděbrad, M. Švabinského, Potštátská, Rybniční, 
Tovární, Žižkova
Nádražní č.p.: 308, 332, 399, 450, 498, 551, 555, 556, 557, 

(druhá část ve vol. okr. 18)
Nová č.p.:  1288, 1289 ruhá
část ve vol. okr. č

ve volebním okrsku č. 5 je volební místnost: Mateřská 
škola Sluníčko, Plynárenská 1791  
pro voliče podle místa, kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu
Mlýnský příkop, Plynárenská, Rezkova
Palackého č.p.: 1468, 1469, (druhá 
část ve vol. okr. č. 7 kr. č. 8)

ve volebním okrsku č. 6 je volební místnost: Základní 
škola , Tř. 1. máje 361
pro voliče podle místa, kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu
Na Hrázi
Galašova č.p.: 649, 851, 1253, 1738, 1739, 1740, 1741, 

, 1747, (druhá část ve vol. 

Náměstí 8. května č.p.: 363, 364, 366, 3
(druhá část ve vol. okr. č. 7)
Tř. 1. máje č.p.: 357, 358, 361, 1723, 1724, 1725, 1726,

(druhá část ve 
vol. okr. č. 7 vol. okr. č. 12)
Vrchlického č.p.: 875, 896, 992 (druhá část
č  

ve volebním okrsku č. 7 je volební místnost:
Gymnázium, Zborovská 293
pro voliče podle místa, kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu
Dukelská, Jižní, Skalní, S ý kopec, Za Račím potokem, 
Náměstí 8. května č.p.: 1850 (druhá část ve vol. okr.č. 6)
Palackého č.p.: 891, 892, 969, 971, 972, 973, 974, 975,

(druhá část ve vol. okr. č. 5 vol. okr. č. 8)
Tř. 1. máje č.p.: 1783, 1784, 1785, 17
(druhá část ve vol. č. 6 vol. okr. č. 12)
Zborovská č.p.: 292, 293, 294, 295, 327, 466, 467, 468,

(druhá část ve vol. okr. č.
okr. č. 9

olebním okrsku č. je volební místnost: 
Zborovská 1245

pro voliče podle místa, kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu
Pod Lipami, Pod Nemocnicí
Hromůvka č.p.: 1505, 1506, 1507, 1508, 1509, 1510, 1511,

(druhá část ve vol. okr. č. 19)
Palackého č.p.: 1 (druhá část ve vol. okr. č.
vol. okr. č. 7)
Zborovská č.p.: 178, 222, 572, 606, 654, 803, 827, 1097,

(druhá část ve vol. 
okr. č. 7 vol. okr. č. 9

ve volebním okrsku č. 9 je volební místnost: Střední 
zdravotnická škola Nová 1820
pro voliče podle místa, kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu

ělotínská, Cementářské sídliště, Družstevní (mimo č
–

Nová č.p.: 

(druhá část ve vol. 
č

Zborovská – č.p.: 2056, 2057, (druhá část ve vol. okr. č. 7
vol. okr. č. 8)

ve volebním okrsku č. 10 je volební místnost:
Základní umělecká škola Školní náměstí 35
pro voliče podle místa, kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu

Němcové, E. Krásnohorské, Farní, Janáčkova, Jiráskova, 
Masarykovo náměstí, Na Náspech, Olbrachtova, 

Pernštejnské náměstí, Pivovarské schody, Radniční, 
Svatoplukova, Zámecká

ve volebním okrsku č. 11 je volební místnost: Domov 
mládeže Střední lesnické školy, Jungmannova 616
pro voliče podle místa, kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu
Dobrovského, Hřbitovní, Jungmannova, Komenského, Pod 
Hůrkou, Pod Kobylankou, Švermova, U Kostelíčka,
U Skalky, Za Lokálkou

ve volebním okrsku č. 12 je volební místnost: 
Š Flajšar II, Jaselská 832

pro voliče ísta, kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu
Tř. 1. máje č.p.: 243,

(druhá část ve vol. okr. č
okr. č. 7)
Družstevní – č.p. 2210 (ostatní č.p. ve vol. okr. 9)

ve volebním okrsku č. 13 je volební místnost: Osadní 
výbor, Velká 80
pro voliče podle místa, kde jsou přihlášeni k trvalém
Lhotka, Velká

ve volebním okrsku č. 14 je volební místnost: učebna 
polytechnického vzdělávání Drahotuše, Nám. 
Osvobození 56
pro voliče podle místa, kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu
Drahotuše, Rybáře

ve volebním okrsku č. 15 je volební místnost: Osadní
výbor, Valšovice 28  
pro voliče podle místa, kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu
Valšovice

ve volebním okrsku č. 16 je volební místnost: Osadní
výbor, Slavíč
pro voliče podle místa, kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu

avíč

ve volebním okrsku č. 17 je volební místnost: Osadní 
výbor, Uhřínov 8
pro voliče podle místa, kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu
Středolesí, Uhřínov

ve volebním okrsku č. je volební místnost: Dům s 
pečovatelskou službou, Tovačovského 2000
pro voliče podle místa, kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu
Alešova, Bezručova, Jaselská, Máchova, Tovačovského, 

Nádražní – č.p.: 339, (druhá část ve vol. okr. č. 4)

ve volebním okrsku č. 19 je volební místnost: Mateřská
škola Pohádka Palackého 1542 (sídliště Hromůvka)
pro voliče podle místa, kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu

Hromůvky
Hromůvka č.p.: 1518, 1519, 1520, 1521, 1522, 1523, 

(druhá část ve vol. okr. č. 8)

ve volebním okrsku č. je volební místnost
r.o., Havlíčkova 426

pro voliče podle místa, u přihlášeni k trvalému pobytu
Dvořákovo stromořadí, Fuskova promenáda, Havlíčkova, 
Kropáčova, Partyzánská, Pod Bílým kamenem, Pod Křivým, 
Potoční, Přísady, Sady Čs. legií, Smetanovo nábřeží, Školní 
náměstí, Teplická, Tesaříkova, Tř. generála Svobody, 

šova, U Teplic, Žáčko

Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy prokáže svo totožnost a státní občanství České republiky (platným občanským průkazem nebo cestovním pasem České republiky
Neprokáže li uvedené skutečnosti stanovenými lasování umožněno.

oliči budou dodány dny přede dnem konání voleb hlasovací lístky. V volič může obdržet hlasovací lístky i ve volební místnosti.

Volební místnosti s možností bezbariérového přístupu

Hranicích dne  červ Ing. Daniel Vitonský

Nevyužitá příležitost na Olomoucku:  
Jak dotace na úsporné rekonstrukce  
mohou zlepšit váš domov

jako byste už měli dotaci v kapse. Ať 
už zvažujete zateplení, fotovoltaiku 
nebo tepelné čerpadlo, Buřinka vám 
pomůže vaši rekonstrukci naplánovat 
a financovat.

Dotační poradenství od Buřinky
Nenechte se odradit složitostí pro-
cesu. Buřinka vám poskytne všech-
ny potřebné informace k  dotačním 
programům a pomůže vám s žádostí 
o  dotaci. Doporučíme vám specia-
listy, kteří pomohou například s  od-
borným posudkem, energetickým 
hodnocením, s  technickým dozorem 
a dalšími věcmi.

Proč se pustit do zelené 
rekonstrukce? Ušetříte
Snižte své výdaje za energie, zlepše-
te svůj domov a  přispějte k  ochraně 
životního prostředí. Buřinka je tu, aby 
vám pomohla udělat první krok a ce-
lou rekonstrukcí vás provedla. Pro 
více informací nás kontaktujte ještě 
dnes. 

30 % domů a obnovitelné zdroje ener-
gie jako fotovoltaiku nebo tepelné 
čerpadlo využívá jen čtvrtina majitelů 
rodinných domů? Každý druhý dotá-
zaný na Olomoucku ještě nemá a ani 
neplánuje instalovat úsporné techno-
logie. A přitom až polovinu nákladů jde 
zaplatit díky dotacím od státu.

Buřinka nabízí pomoc
Buřinka nabízí bezplatné dotační po-
radenství a  zvýhodněné úvěry na 
zelené rekonstrukce. A  díky Úvěru 
od Buřinky pro budoucnost můžete 
mít navíc už od začátku nižší splátky, 

Chcete zateplit dům nebo instalovat fotovoltaiku, ale nevíte, jak na to a kde na 
to vzít? Stavební spořitelna České spořitelny (Buřinka) nabízí bezplatné dotační 
poradenství a  zvýhodněné úvěry na úsporné rekonstrukce. Zjistěte, jak vám 
můžeme pomoci zlepšit váš domov.

Domy na Olomoucku volají  
po rekonstrukcích
Víte, že v  Olomouckém kraji je pod-
le průzkumu Buřinky zateplených jen  

Bližší informace pro Olomoucko
www.burinka.cz/olomoucko

Dotační poradenství:  
 956 777 457
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Po jarním otevření nového 
skateparku a instalaci lezec-
kých kamenů dostane loka-
lita u Pískáče další impuls. 

Nová cyklostezka Žáčkova 
bude v  pátek 6. září předána 
do užívání. Slavnostní otevře-
ní nové cyklostezky proběhne 
od 10 hodin v  prostoru před 
lezeckými balvany a  v  progra-
mu se představí místní horole-
zecký oddíl, hranický Dům dětí 
a mládeže a vystoupí mažoretky 
Panenky. Příchozí uvidí také 
ukázky techniky a činnosti Měst-
ské policie Hranice. 

Cyklostezka, jejíž celková 
délka je téměř 2  km, vede jed-
nak směrem od sportovního 
areálu k Rybářům a  jednak ko-
lem Pískáče. Její výstavba stála 
14,5 milionu korun a město na 
ni získalo dotaci – projekt Cyk-
lostezka Žáčkova je spolufinan-
cován Evropskou unií.  (bak)

TIRÁŽ: Hranický zpravodaj č. 9/2024 • Periodický tisk územního samosprávného celku. • Vychází 12× ročně v Hranicích • Vychází 1. září 2024 • Ročník X. •  
Vydávají Městská kulturní zařízení Hranice, příspěvková organizace se sídlem Masarykovo náměstí 71, 753 01 Hranice, IČO: 71294686 •  
Grafická úprava a tisk: © KLEINWÄCHTER holding s.r.o., Čajkovského 1511, 738 01 Frýdek-Místek • Náklad: 8 600 ks • Distribuce: Česká pošta, zdarma 
do všech domácností v Hranicích a místních částí • Redakce: tel. 581 607 479, e-mail: infocentrum.zamek@mkz-hranice.cz • Editoři: Liba Mátlová, 
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zařízeními Hranice, p. o., IČO 71294686, dává jejich účastník souhlas s užitím pořízených fotografií a videodokumentace pro propagační materiály organizace 
(webové stránky, Hranický zpravodaj, tiskoviny, Facebook). Souhlas se dává do odvolání.
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Tradiční prázdninový me-
zinárodní judistický kemp 
pořádal Judo klub Železo 
Hranice v hale Naparia. Do 
Hranic se již po desáté sjelo 
na 190 mladých judistů ne-
jen z celé České republiky, ale 
také ze Slovenska a Polska. 

Po celý týden tu probíhaly 
třífázové tréninky. Nechybě-
ly tradiční výběhy k  malebné 
hranické Propasti, výuka a tré-
nování nových technik i  tvrdé 
randori (řízené tréninkové zá-
pasení). 

Soustředění odborně vedl 
Jiří Štěpán, trenér národního 
týmu žen a judistky Renaty Za-

chové, která prolomila dvaceti-
leté čekání na reprezentantku 
České republiky na olympiádě 
v kategorii žen. V Hranicích se 
Jiří Štěpán ale hned po olympi-
ádě věnoval malým judistickým 
nadějím. 

„Rozdíl mezi trénováním 
dospělých a dětí je markantní. 
V  této věkové kategorii máte 

možnost vidět více přirozeného 
pohybu. Každou tréninkovou 
jednotku si mohu plnými douš-
ky užít. To je to, co mě v našem 
sportu naplňuje, že mohu vidět, 
jak se ti nejmenší rozvíjí a pro-
hlubují svou lásku k  judu,“ 
zhodnotil rozdíly mezi tréno-
váním dospělých a mládeže Jiří 
Štěpán.  (bak)

Město Hranice hostilo velký judistický kemp

Hala patřila celý týden judistům a tatami nestačilo vychládat, jak se na něm 
střídaly dvojice za dvojicí. Foto: Petr Bakovský

Boj o úchop, tím začíná každý judistický zápas. Foto: Petr Bakovský

Nová cyklostezka vede kolem ska-
teparku a lezeckých kamenů. 
Foto: Petr Bakovský

Cyklostezka Žáčkova se dočká slavnostního otevření


